

REGION SJÆLLAND  
HIMMELEV



*- vi er til for dig*

# PÅRØRENDE- POLITIK

HIMMELEV

*– et behandlingstilbud  
til børn og unge*





# INDHOLD:

- 4** INDLEDNING
- 5** FORMÅL
- 5** TILBUDETS FAGLIGE FUNDAMENT
- 7** DIALOG OG SAMARBEJDE
- 8** UNDERSTØTTE DEN ENKELTE BORGERS RELATION TIL PÅRØRENDE
- 9** SAMTYKKE
- 11** LOVGIVNING
- 14** ORDFORKLARING

## INDLEDNING

Ethvert barn ses som et unikt individ, der skal mødes med positive relationer, nysgerrighed og den rette individuelle indsats. Sådan så Sofie Madsen på »de særlige børn«, som hun kaldte dem, da hun i 1926 grundlagde institutionen Himmelev børnehjem i Roskilde.

I 2010 flyttede Himmelev - et behandlingstilbud til børn og unge, til nye bygninger i Hvalsø og stadig med den bærende tankegang: At vi møder barnet med tilbuddet om positive og tillidsfulde relationer og tager udgangspunkt i, hver enkelt barns ressourcer og interesser. Herudfra tilrettelægger vi et tilpas forenklet miljø omkring barnet. Her ind tænker vi hele miljøet på Himmelev, alt fra måltider til boligindretning, kommunikationsform, relationer, undervisningsmateriale og aktiviteter.

Vi tilpasser løbende disse rammer omkring barnet og søger at skabe det mest udviklingsstøttende miljø.

Himmelev er et behandlingsmiljø for børn og unge med autismespektrumforstyrrelser og ofte også yderligere diagnoser.

Vi tilbyder både døgnbehandling og dagbehandling med intern skole. Himmelev har åbent alle dage, hele året. Alle ansatte på Himmelev har enten intern og/eller eksternt efteruddannelse indenfor autismeområdet.

Internt på Himmelev findes et tæt tværfagligt samarbejde mellem lærere, pædagoger, social- og sundhedsassistenter, medhjælpere, socialrådgiver og psykologer. Vi samarbejder tæt med eksterne samarbejdspartnere f.eks. speciallæger, psykiatri, fritidsaktører, kommuner b.la. børne- og familierådgivere og PPR. I Region Sjælland har vi adgang til juridisk ekspertise.

Vi arbejder systematisk med at sikre den bedste sammenhæng mellem barnets forskellige miljøer - både internt på Himmelev, men også mellem barnets familie og Himmelev, da et godt samarbejde er en forudsætning for barnets tryghed og trivsel.

At der er et match mellem familiens ønsker, barnets behov og Himmelevs tilbud er afgørende for behandlingsforløbet og derfor søger Himmelev et tæt samarbejde med barnets familie igennem hele forløbet.

## FORMÅL

**Børnene/de unge** skal have en oplevelse af, at blive hørt og have indflydelse på eget liv, så mulighederne for udvikling og vedligeholdelse af færdigheder styrkes bedst muligt. I samarbejdet mellem barn/ung, pårørende og Himmelev, skal barnet/den unge opleve sig støttet i relationen til de pårørende.

**Pårørende** skal inddrages i tæt dialog og samarbejde med Himmelev på alle niveauer. De skal opleve sig inddraget på kollektivt niveau og støttet individuelt i forhold til eget barn/ung omkring de ønsker og behov den enkelte pårørende giver udtryk for.

**Personalet** skal have fokus på det gode samarbejde, dialog og tilgængelighed. Personalet skal have en viden om Himmelevs værdier i pårørendesamarbejdet og kunne indgå i overensstemmelse med disse i det daglige samarbejde.

## TILBUDDETS FAGLIGE FUNDAMENT

I tilrettelæggelsen af miljøet omkring børnene tager vi udgangspunkt i dette syn på udvikling:

- Udvikling sker gennem tillidsfulde relationer
- Identitet genskabes hele tiden af de historier, vi selv og andre fortæller om os.
- Udvikling sker gennem træning af færdigheder i den nærmeste udviklingszone og de historier, der kan fortælles af barnet og andre om dette
- Man vokser af anerkendelse
- Alle kan lære
- Alle mennesker er unikke og skal forstås og mødes på egne præmisser
- Livsduelighed opnås gennem deltagelse i betydningsfulde fællesskaber

Teoretisk benytter vi os af teorier inden for den socialkonstruktivistiske tankegang (kognitiv og narrativ tilgang), udviklingspsykologiske teorier og kommunikationsteori. Fra hver enkelt tilgang har vi udvalgt tankegange og metoder, som er særligt relevante for

målgruppen børn og unge med autisme. De **udviklingspsykologiske teorier** bidrager med fokus på relationsdannelsens betydning for barnets udvikling og på tilrettelæggelse af læringsprocesser. Det **narrative perspektiv** giver os begreber for, at sætte barnets egen handlekraft og intention i højsædet. Samtidig sætter tilgangen fokus på sprogets og fortællingers betydning for et menneskes handlemuligheder. Med de **kognitive** og neuropsykologiske teorier får vi viden om barnets kognitive og kommunikative udvikling. **Marte Meo** metoden bidrager med et minutiøst fokus på barnets initiativ og på et anerkendende samspil mellem barn og voksen.

I hverdagen betyder det, at vi har fokus på, hvordan vi møder barnet, både kommunikativt og kropsligt, på en anerkende måde. Mennesker med autisme har behov for forudsigelig, hvor vi inddrager forskelligt materiale afhængigt af barnets funktionsniveau og behov. Det helt afgørende er ofte, hvordan vi møder og inddrager barnet – relationsdannelse.

Både den narrative tilgang og Marte Meo har fokus på at styrke barnets egne initiativer og handlekraft med le-

delse/guidning fra personalet, så der opstår læring omkring nye strategier f.eks. omkring selvhjulpenhed eller i svære situationer. Legetræning-Play projekt har på samme måde barnets initiativer i centrum med udgangspunkt i det sociale samspil i leg.

Den kognitive tilgang arbejder med konkrete metoder til at strukturere tanker, følelser, krop og handlinger. På Himmelev benytter vi en del af elementerne fra TEACCH med visualisering, som en fast del af hverdagen f.eks. dag- og ugeskemaer, kalender, faste rutiner, piktogrammer, strimler, billeder, huskesedler på skrift, Time Timer, KAT-kassen, Let´s Visualize.

Psykoedukation med udforskning og forståelse af barnets vanskeligheder og ressourcer, kan give mulighed for, at arbejde med strategier bl.a. til håndtering af stress.

I mødet mellem pårørende og Himmelev har vi samme syn på forudsætningerne ift. menneskers muligheder for udvikling bl.a. i et samarbejde. Himmelev har en forståelse af, at for at lykkes med barnets behandling skal

samarbejdet med de pårørende være respektfuldt og tilpasset de enkelte familiers behov.

## DIALOG OG SAMARBEJDE:

Himmelev tillægger, dialog og samarbejde med de pårørende betydningsfuld værdi ift. barnets trivsel og udvikling. Ofte skal samarbejdet opbygges i perioder, hvor de pårørende kan befinde sig i livskriser med mange forskellige belastninger. Der er udarbejdet arbejdsgange for, hvorledes vi sikrer rammer og muligheder for samarbejdet. Dette både iht. på forhånd planlagte møder ang. børnene, hvor behandlingen evalueres og mødevirksomhed, der ligger derudover.

I mødet mellem Himmelev og de pårørende afstemmes løbende gensidige forventninger til kommende samarbejde.

Det aftales på hvilke områder de pårørende inddrages ift. barnet og, hvilke områder der ønskes indflydelse på. Her-

under afklares ansvar og rollefordeling. De pårørende får tilbudt inddragelse på alle områder, som omhandler deres barn. Det kan være ift. frisør, tandlæge, økonomi, påklædning, psykiatri, eller anden form for behandling.

Det aftales endvidere, hvilken form for kommunikation og information, der skal være mellem Himmelev og de pårørende. Herunder kontakt med medarbejder, som varetager forældrekontakt. Det kan f.eks. være ugentlige telefonsamtaler, hvor der tales om, hvordan barnet har det og, hvor praktiske aftaler kan indgås. Samtidigt informeres om evt. nye forhold omkring eller med barnet. Kommunikationen kan også være i form af færre telefoniske samtaler, som suppleres med mailkorrespondance. Aftalerne indgås ud fra, hvad den enkelte familie ønsker og hvad der er behov for.

De pårørende er velkommen til besøg på Himmelev. Dette aftales ud fra en vurdering af, hvad barnet kan mestre, faglige vurderinger og pårørendes ønsker. I samarbejde med Himmelev lægges detaljeret plan for besøg med henblik på, at skabe den rette forudsigelighed for barnet.

Kontakt med forældre kan variere afhængig af behov. Der er mulighed for at optimere, hvis barnet har en svær periode eller der sker større ændringer for barnet, f.eks. i forbindelse med udflytning. I den forbindelse er det også muligt at inddrage andre samarbejdspartnere fra Himmelev og anbringende kommune. Eksempelvis psykolog og/eller socialrådgiver

Der vægtes information og kommunikation ift. alle områder, som berører det enkelte barn, eller anliggender generelt på Himmelev.

På Himmelev er der et forældreråd, der drøfter generelle forhold på Himmelev.

### **Årshjul:**

Der er 4 på forhånd planlagte og definerede møder, vedrørende de enkelte børn med pårørende. Gældende for dem er, drøftelser og informationer ang. mål og delmål for det enkelte barns anbringelse. Det foregår dels på handleplans,- og statusmøder, hvor også kommune deltager og på 2 årlige fastlagte forældremøder, hvor skole og bolig er repræsenteret.

### **Arrangementer med pårørende:**

Flagfest hvert år omkring Maj måned,  
Julehygge i boligerne,  
Temadage i skolen og  
Afslutningsarrangement på skolen og bolig

## **UNDERSTØTTE DEN ENKELTE BORGERS RELATION TIL PÅRØRENDE:**

Pårørende er en vigtig ressource i barnets liv. De besidder viden og erfaring om barnets livshistorie og udvikling. Sammenholdt med medarbejdernes professionelle tværfaglige viden og erfaring, kan vi udveksle, hvordan vi oplever barnet og hvordan vi giver barnet de bedste muligheder for, at styrke relation til deres pårørende og udvikling generelt.

Denne ressource anvendes i samarbejdet og kommunikationen mellem Himmelev og pårørende. Det kan f.eks.



være i forbindelse med de forskellige afholdte møder, men også i dagligdagen, hvor der evt. kan opstå behov for de pårørendes syn på, eller erfaringer i forhold til konkrete opståede situationer. Eller der kan aftales konkrete indsatser, hvor de pårørende inddrages og anvender deres relation og erfaring i forhold til barnet, måske med henblik på, at barnet motiveres til en given udfordring.

I samarbejde mellem pårørende, Himmelev og anbringende kommune, er der fokus på at vedligeholde og udvikle på relationen mellem de pårørende og barnet. At skabe rammer og muligheder for samvær på, eller udenfor Himmelev. At afstemme med pårørende og barnet, hvilken form for samvær der ønskes og om der evt. er behov for støtte eller bidrag fra Himmelevs side med hensyn til tilrettelæggelsen og udførelsen. Det kan være i form af besøg på Himmelev, deltagelse i aktiviteter på eller udenfor Himmelev, kørsel til og fra hjemmet, telefonopkald mellem barn og pårørende, møder med forældre, hvor også barnet deltager, så det er synligt for dem, at vi samarbejder om anliggender angående barnet og at barnet, også i dette fora, har mulighed

for at ytre sig. Dette evt. med støtte fra forældre eller medarbejder.

Er der sparsom eller ingen samvær og/eller kontakt mellem pårørende og barnet, er vi undersøgende på de bagvedliggende årsager og om vi kan bidrage på en eller anden måde, så det kan optimeres. I den forbindelse kan også teknologiske løsninger komme i spil.

Vi anser det som yderst vigtigt at styrke barnets relation til de pårørende, da det er dem, der er der for livet ift. barnet, hvorimod Himmelev kun er en del af barnets liv for en periode.

## SAMTYKKE

### Formål

Formålet med samtykkeerklæringer og fuldmagt er, at give barnet den bedste behandling og service samt sikre forældremyndighedsindehaverens inddragelse, medbestemmelse og kontrol over egne og barnets/ den unges oplysninger.

## Ved indflytning

Når et nyt barn flytter ind på Himmelev Behandlingstilbud, vil forældremyndighedsindehaver få udleveret anmodning om samtykke til følgende:

- Samtykke vedrørende Himmelevs behandling af personlige data
- Samtykke til, at medicinansvarlig personale logger ind på FMK (fælles medicinkort) for at foretage en daglig kontrol og justering i forhold til medicinering.
- Samtykke til, at PPR i Lejre kommune må udveksle og behandle relevante oplysninger med læge, sygehus, kommune, sundhedsplejerske, opholdssted, skole/daginstitution, pårørende og andet
- Samtykke til at lægehuset i Hvalsø må indhente tidligere lægejournaler og journalisere i deres digitale journal
- Samtykke til at Lejre kommunes tandklinik må rekvirere journalmateriale fra tidligere tandlæge

Der ud over vil forældremyndighedsindehaver modtage en Generel fuldmagt, hvor der kan afkrydses, om Himmelev må tage billeder/video af barnet, om Himmelev

må kører i bil, sejle i kano, tage i svømmehal eller cykle med barnet.

## Hvem kan afgive samtykke.

For børn og unge under 15 år, er det forældremyndighedsindehaver der kan afgive samtykke.

Unge, som er fyldt 15 år skal selv give samtykke, hvis det vurderes, at den unge er i stand til at overskue konsekvenserne af et samtykke, ellers er det forældremyndighedsindehaver.

Unge der er fyldt 18 år skal selv afgive samtykke, med mindre der er fastsat værgemål.

## Fornyelse

Samtykkeerklæringerne og den generelle fuldmagt vil hvert år bliver fornyet, i forbindelse med Handleplansmøde.

Der vil løbende blive anmodet om samtykke i forbindelse med barnet skal til tandlægebehandling,

fysioterapibehandling eller andet, hvis ikke forældre-myndighedsindehaveren deltager ved behandlingen.

Et samtykke i forbindelse med eksempelvis tandbe-handling eller lignende ophører ved behandlingens op-hør, og der skal indhentes nyt samtykke ved behov for ny behandling.

### **Ophævelse af samtykke**

Et samtykke kan til enhver tid trækkes tilbage.

### **Akut situation**

Hvis der akut opstår en situation, hvor der er behov for behandling, vil Himmelev forsøge at få et samtykke for-inden, ellers vil forældremyndighedsindehaver bliver orienteret efterfølgende.

### **Forældremyndighed**

Når børn og unge anbringes udenfor hjemmet, bibehol-der forældrene deres forældremyndighed, jfr. Forældre-ansvarsloven. Forældremyndighedsindehaver træffer afgørelse om barnets personlige forhold ud fra barnets interesse og behov.

## **LOVGIVNING**

Himmelev er et af Regions Sjællands specialiserede døgnforanstaltninger, og er derfor overordnet reguleret af Barnets Lov nr 721 af 13.6.2023.

Himmelev er et behandlingstilbud til børn og unge i al-der 5-18 år med mulighed for forlængelse ud over det 18 år, hvis alle er enige herom.

Børn og unge op til 18 år, der er anbragt på Himmelev, er anbragt efter Barnets Lov § §46-47 jfr. § 43.

Himmelev er godkendt til 4 pladser jfr. Lov om Social Service § 107, hvilke betyder, at der er unge, der midler-tidigt kan blive boende, ud over det fyldte 18 år, frem til 23. år.

Når et barn bliver anbragt, overtager kommunen den fulde forsørgerpligt over barnet. Forældremyndigheds-indehaveren får ikke længere udbetalt børnefamilieydelse, børnebidrag eller børnetilskud. Himmelev udbetaler tøj- og lommepenge til barnet, som enten administreres af forældremyndigheden eller af Himmelev.

Taksten for tøj- og lommepege er fastsat ud fra KL`s årlige vejledende satser.

Det er hjemkommune der træffer afgørelse om anbringelse, samvær, ophævelse eller ændring af anbringelse.

### **Intern skole**

Himmelev har intern skole, som tilbyder særlig tilrettelagt undervisning efter Folkeskolelovens § 20.2.

Skolen underviser elever som er døgnanbragt på Himmelev, men har også dagbehandlingstilbud, jfr. Barnets Lov §32.1.3 til 6 elever som er hjemmeboende. De 6 elever, som er i dagbehandlingstilbud, kan efter end skoletid gå i klubtilbud jfr. Barnets Lov § 86.

Himmelevs interne skole har undervisningsoverenskomst med Lejre kommune, som også fører tilsyn.

### **Husorden**

Himmelev har udarbejdet en Husorden jfr. Voksenansvarslovens §4. Husordenen angiver nærmere regler og retningslinjer for ophold på Himmelev.

Husordenen bliver udleveret i forbindelse med indflytning, og kan rekvireres ved behov.

### **Overgang til voksenlivet:**

For de unge der bor på Himmelev, skal den anbringende kommune, ved det fylder 16 år påbegynde forberedelse af overgangen til voksenlivet jfr. Barnets Lov § 122.

Formålet hermed er, at der kan træffes afgørelse om den fremtidige hjælp og støtte, og at denne kan iværksættes umiddelbart efter den unge er fyldt 18 år.

I forbindelse med overgange til voksenlivet, er det vigtigt, at der i god tid tages stilling til, om der skal rejses en førtidspensionssag. Det er anbringende kommune der skal rejse en førtidspensionssag.

Overgangen til voksenlivet er en fase i den unges liv, Himmelev har stor fokus på, og det vil være et punkt på Status- og Handleplansmøder fra omkring 16 års alderen.

Himmelev tilbyder assistance i processen. Vi bistår med

Besøg på nye bosteder, indgår i overgangsplaner og hvis behovet er der, udarbejdes afsluttende statusskriv.

### **Værgemål:**

I forbindelse med, at barnet overgår til voksenlivet skal det overvejes om der skal søges værgemål for barnet, i henhold til Bekendtgørelse af værgemålsloven LBK nr. 1122 af 28.5.2021. Det anbefales, at ansøgning om værgemål påbegyndes ca. 6 måneder inden det fyldte 18 år.

Ansøgningen skal sendes til Familieretshuset.

Himmelev kan være behjælpelig i opgaver, omhandlende ansøgningsprocessen, hvis vi anmoder om det.

### **Magtanvendelse:**

Magtanvendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten på anbringelsessteder for børn efter § 43 i Barnets Lov må ifølge Voksenansvarsloven § 7 kun ske undtagelsesvis, og aldrig erstatte omsorg og socialpædagogisk indsats.

For unge over 18 år gælder ”Bekendtgørelse om magt-

anvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne samt om særlige sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtage pligt i boform efter lov om social service”.

Der kan klages over en magtanvendelse. Klagen skal inden for 4 uger indsendes til handlekommunen, som vurderer klagen og evt. videre sender den til Ankestyrelsen.

Alle magtanvendelser bliver af Himmelev sendt til handlekommunen samt Region Sjælland. Der ud over indberettes de til Socialtilsyn Øst for de døgnanbragte børn.

For skolebørn bliver magtanvendelsen indberettet til Center for børn og læring i Lejre kommune. Forældre orienteres direkte fra Himmelev og kan efter aftale modtage kopi af indberetningen.

**Ordforklaring:**

PPR – Pædagogisk Psykologisk Rådgivning

STU – Særlig tilrettelagt uddannelse

KL – Kommunernes Landsforening

FMK – Fælles Medicin Kort



